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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje českým soudobým cembalovým skladbám, které

vznikly na objednávku pro soutěž Pražského jara. V první kapitole je nejprve

přiblížena historie samotné soutěže a vedle toho i vývoj cembala u nás. Jsou zde

představeny osobnosti, které se zasloužily o začátky cembala a staré hudby u

nás, včetně Zuzany Růžičkové a jejích zásluh v této oblasti. V podkapitole je

přehled jednotlivých ročníků cembalové soutěže, laureátů a držitelů speciálních

cen.

O rozdílech mezi moderním pedálovým cembalem a kopií historického nástroje

pojednává druhá kapitola, která úzce souvisí s interpretací. Kromě toho

přibližuje, jaké nástroje byly u nás k dispozici a jaká je situace dnes.

Třetí a nejdůležitější kapitola se věnuje samotným skladbám, které vznikly pro

soutěž Pražského jara. Jsou seřazeny chronologicky podle jednotlivých ročníků

soutěže. Každému rozboru předchází krátký medailonek o autorovi a jeho tvorbě.

Samotné rozbory jsou doplněny o interpretační poznámky.

Klíčová slova: cembalo, česká soudobá hudba, soutěž Pražské jaro

Abstract

This thesis deals with contemporary Czech harpsichord pieces which were written

as an order for the Prague Spring Competition. In the first chapter, there is a

history of the Competition itself and also the development of harpsichord in the

Czech countries. The author introduces personalities who can be considered as

promoters of the harpsichord and early music interpretation in the Czech

Republic. The thesis also introduces the personality of Zuzana Růžičková and

discusses her contributions in this field. Next, in the subchapter you can find a

summary of particular years, laureates and holders of special awards of the

Competition.

The second chapter describes the differences between a modern pedal

harpsichord instrument and a copy of a historical instrument. This chapter is

connected with the harpsichord music interpretation. Apart from that, it deals

with harpsichord instrument availability in the Czech Republic nowadays.

The third and the most important chapter of the thesis is dedicated to the pieces

composed for the Prague Spring Competition themselves. The pieces are ordered

chronologically according to individual Competition years. Each analysis is

preceded by a short portrait of an author and a summary of his work. Next,

interpretation notes are attached to the analysis.

Keywords: harpsichord, contemporary Czech music, Prague Spring Competition
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Úvod

Česká hudba byla vždy důležitou součástí hudebního festivalu Pražské jaro.

Ačkoliv je to festival mezinárodní, nikdy nechyběla prezentace českých autorů,

umělců a hudebních těles. Česká filharmonie se vždy snažila propagovat českou

hudbu, ať už z klasicko-romantického repertoáru či soudobou tvorbu. Od počátku

festivalu uvedla v každé sezóně nějakou novinku a mnoho skladeb bylo na

festivalu premiérováno. I soutěž Pražského jara měla od začátku cíl propagovat

českou hudbu, proto byla vždy součástí povinného repertoáru. Od roku 1994 byla

dokonce zavedena tradice, že je pro soutěž objednána povinná soutěžní skladba

u renomovaných českých skladatelů.

Ve své práci se věnuji českým soudobým skladbám, které byly napsány pro

soutěž Pražského jara v oboru cembalo. Téma jsem si vybrala, protože jsem se

sama posledního ročníku soutěže zúčastnila a vzhledem k tomu, že kolem

povinné soudobé skladby vznikaly velké diskuse ohledně interpretace, začala

jsem se o toto téma více zajímat. Zjistila jsem, že k soudobým českým

cembalovým skladbám neexistuje téměř žádná literatura kromě disertační práce

Moniky Knoblochové a diplomové práce Roberta Mimry. Myslím, že toto téma by

si určitě zasloužilo více pozornosti, protože je velice zajímavé propojení tak

starého historického nástroje se soudobou hudbou.

Nevěnuji se zde pouze samotným skladbám a jejich autorům. Důležité jsou totiž i

historické a politické souvislosti, protože ne vždy byla stará hudba u nás volně

dostupná a samozřejmá, jako je tomu dnes. Proto přibližuji historii soutěže

Pražského jara a stručný vývoj staré hudby u nás od období první republiky.

Vedle toho je důležité zmínit i to, jaké typy cembal byly u nás k dispozici, protože

to úzce souvisí s interpretací a kompozičním stylem autorů, kteří pro cembalo

psali.

Těžištěm práce je třetí kapitola, která se zabývá analýzou jednotlivých skladeb.

Rozebírám je ze svého pohledu interpreta a doplňuji je o interpretační poznámky

jak své, tak u některých skladeb i o autorovy. Pro lepší názornost uvádím i řadu

konkrétních příkladů a v příloze jsou potom všechny skladby celé.

Na závěr bych zde chtěla poděkovat prof. Giedré Lukšaité-Mrázkové za odbornou

pomoc a rady při vzniku této práce a také panu Michalu Venclovi, který mi

poskytl cenné informace z archivu soutěže Pražského jara.
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1 Historie cembalové soutěže

Inspirace pro vznik hudebního festivalu sahá až do 60. let 19. století, kdy se

téměř každoročně konaly v Čechách festivaly pěveckých spolků. Oblíbené byly

v té době autorské festivaly a této myšlenky se ujal i lipský operní ředitel Angelo

Neumann, který pořádal v Německu Mozartův, Gluckův a Wagnerův cyklus. Když

se v srpnu 1885 stal ředitelem pražské německé scény, myšlenku autorských

cyklů přinesl s sebou a v roce 1899 stanovil pro uspořádání cyklu pevný termín

v květnu. Od roku 1900 nesl cyklus název Májové hry (Mai-Festspiele) a konal se

pravidelně až do roku 1913, kdy ho přerušilo vypuknutí první světové války.

Kromě toho ale vznikaly i cykly věnující se české hudbě, v roce 1895 se např.

konaly hudební slavnosti v rámci Národopisné výstavy českoslovanské, kdy bylo

od května do října na pražském výstavišti provedeno 132 skladeb od 42 českých

autorů. V dubnu roku 1904 se konal první Český hudební festival, na němž se

podílela Česká filharmonie. Po válce se v Praze konaly festivaly Mezinárodní

společnosti pro soudobou hudbu a v květnu 1939 proběhl z podnětu Václava

Talicha cyklus Pražský hudební máj.

V roce 1946 slavila Česká filharmonie 50 let existence a tehdejší šéfdirigent

Rafael Kubelík přišel s myšlenkou uspořádání hudebního festivalu k této

příležitosti. Mezinárodní festival klasické hudby Pražské jaro vznikl pod záštitou

tehdejšího československého prezidenta dr. Edvarda Beneše a jeho první ročník

se konal v květnu 1946.

Festival je dodnes skvělou příležitostí pro účast špičkových interpretů,

dirigentských osobností i hudebních těles, se kterými se může české publikum

seznámit. V neposlední řadě je ale přínosem festivalu i propagace české hudby a

podpora soudobých českých skladatelů. Pražské jaro je u nás festivalem klasické

hudby s nejdelší tradicí.

S nápadem realizace soutěže pro instrumentalisty v rámci festivalu přišel v roce

1946 Rafael Kubelík se členy České filharmonie, podmínky soutěže vypsali hned

pro následující rok. V květnu 1947 se tedy konala první houslová soutěž o cenu

Jana Kubelíka a čestné předsednictví zde převzal Jan Masaryk. Soutěž byla již od

počátku pro mladé umělce a měla sloužit jako jakýsi odrazový můstek k další

kariéře. Byla střídavě věnována různým nástrojům (housle, klavír, violoncello,

flétna, hoboj, klarinet, fagot, lesní roh, varhany, trubka, trombón, cembalo),

pěvcům a smyčcovým kvartetům. Dvakrát se dokonce konala i dirigentská soutěž
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a v roce 1965 skladatelská, která byla rozdělena na tři kategorie – skladba pro

smyčcové kvarteto, pro sbor a pro orchestr.

Od roku 1994 se k soutěžním oborům přidalo cembalo a ve stejném roce byla

zahájena i tradice, že Pražské jaro objednává u českých skladatelů nové skladby,

které jsou součástí povinného soutěžního repertoáru. Noty jsou účastníkům

zaslány jen pár měsíců před soutěží a premiéra těchto skladeb probíhá v den

konání semifinále, tedy ve druhém kole. Délka skladby by měla být 7-10 minut.

To, že se cembalo stalo jedním z oborů soutěže Pražského jara, je zásluha

zejména prof. Zuzany Růžičkové. Důvodů, proč se tento obor podařilo prosadit až

téměř po 50 letech od prvního ročníku soutěže, je několik. Jedním z nich je, že

cembalo u nás nejprve nemělo takovou tradici a nevyučovalo se. V období první

republiky, kdy stoupl rozvoj českého hudebního života a navazovaly se kontakty


[…]


Druhý kontrastní díl přichází v taktu 164, který není vypsaný, je zde pouze

zapsaná dynamika FF – decrescendo – p a takt pauzy s korunou. Autor připojuje

poznámku „Zběsilé rytmické sólo na tělo nástroje, co nejrychlejší střídání rytmů

a míst úderu, mělo by působit ze začátku téměř jako kdyby hráč zešílel. Na konci

však uklidnit. Cca 30 sekund.“14. To je zajímavá a neobvyklá vsuvka, která jistě

může být ozvláštňujícím a osvěžujícím prvkem pro posluchače. Nicméně si

troufám tvrdit, že to není pro každého interpreta, zejména pro toho s introvertní

povahou, protože toto sólo není o interpretaci na cembalo, ale jde spíše i jakési

„divadlo“, které je součástí skladby. Zároveň ale se skladbou stále souvisí a není

to jen výmysl, jehož účelem by bylo pouze ozvláštnění skladby. Již v předešlých

dílech se často objevují rytmické motivy, vyťukávání rytmu na nástroj, či notový

zápis připomínající perkusivní hudbu a toto je možná jakýsi vrchol všech těchto

předešlých prvků.

Po sóle následuje jakási druhá repríza prvního dílu, ale již velmi zkrácená

s vyústěním do závěru. Na konci jsou opět vypsány klastry, tentokrát by se podle

autorovy poznámky měly hrát oběma předloktími a celá skladba končí

vyťukáváním na tělo nástroje.

Struktura skladby: t. 1 – 85 A 1 – 46 a

47 – 65 b

66 – 85 c

87 – 110 B (perkusivní část)

111 – 163 A‘ 111 – 126 a‘

127 – 145 b‘

146 – 163 c‘

164 – 165 C (rytmické sólo)

166 – 216 A“

14 Petr Wajsar. Harpsycho pro cembalo. Praha: Český rozhlas, 2017, s. 16.
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Tato skladba je nepochybně velmi zajímavá, expresivní a také velmi náročná.

Celkově je zaměřena hlavně na výraz, není zde příliš prostor na předvedení

cembalového umění, ale interpret může předvést svou technickou stránku a cit

pro rytmus. Před soutěží kolem této skladby vznikla diskuse, zejména kvůli

zmiňovanému sólu a závěrečným klastrům oběma předloktími. Vzhledem k tomu,

že skladbu mělo předvést na historickou kopii asi 10 kandidátů, vznikaly obavy,

jak k interpretaci těchto prvků jednotliví hráči přistoupí a aby nedošlo

k poškození nástroje. Proběhlo i setkání a diskuse některých soutěžních

kandidátů s autorem skladby, který k tomuto problému přistoupil velmi vstřícně

a s pochopením, proto dodal ještě následující poznámky, z nichž některé měly

pomoci tomu, aby byla ochráněna mechanika nástroje:

„- 32-tinové hodnoty v taktech 62 – 65 a opakující se modely

hrát pod obloučkem (legato)

- Kadence v taktu 164 se pro účely soutěže vypouští. Po taktu

163 následuje rovnou takt s generální korunou.

- Takt 166: v levé ruce chybí označení rejstříku I 8´

- Takt 184: v levé ruce neplatí označení rejstříku I

- Clustery

o Citlivá příprava clusterů před úhozem

o Clustery v taktech 210 a 214 ne lokty ale širokou dlaní

o Obecně zachovávat citlivý přístup k nástroji. Skladba má sice

vyznít velmi expresivně, ale při zachování vědomí o křehkosti

a citlivosti nástroje. Veškeré nebezpečně vypadající údery

proto hrát s přípravou!

- Doporučení: údery v perkusivních částech hraj na bočnice

nástroje“15

V závěru nutno říci, že soutěžící se v interpretaci této skladby chovali

k nástrojům s citem a velmi slušně.

15 Korespondenční sdělení ze dne 13. 4. 2017.
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Závěr

Tato práce mi přinesla mnoho zajímavých informací ať už o historii cembala u

nás, nebo o skladbách, které pro cembalo vznikly. Všechny soutěžní skladby,

které jsem rozebírala, byly zajímavé a nejvíce mě zaujalo to, jak jsou různorodé

a je na nich znát, že má každý autor nejen svůj specifický styl, ale i různý vztah

k cembalu. U některých autorů je velice znát, že cembalo znají důvěrněji, nepíší

pro něj poprvé a tomu přizpůsobují i kompoziční styl. Velmi přínosné jsou

interpretační poznámky samotných autorů k některým skladbám, díky kterým se

můžeme co nejvíce přiblížit autorově představě o interpretaci.

Téměř u všech autorů je ale znát, že počítají s cembalem, které má bohatou

škálu rejstříků, tedy s moderním cembalem. Možná proto, že ještě historický

nástroj nepoznali tolik do hloubky a neprozkoumali blíže jeho jemné zvukové a

úhozové nuance, které historická kopie poskytuje. Na druhou stranu ale všechny

rozebírané skladby je možné hrát jak na moderní, tak i na historické cembalo.

Je velice pozitivní, že cembalo a stará hudba jsou u nás čím dál oblíbenější a

žádanější a to jak mezi interprety, tak i posluchači. To potvrzuje i fakt, že se

cembalo u nás nyní vyučuje nejen na vysokých uměleckých školách, ale i na

několika konzervatořích a dokonce i na některých ZUŠ. Určitě by bylo skvělé,

kdyby vznikalo i více soudobých cembalových skladeb. Soutěž Pražského jara je

pro vznik (nejen) cembalových skladeb rozhodně skvělou příležitostí a díky tomu,

že je to soutěž mezinárodní, se tak česká soudobá hudba dostává i do světa.
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Příloha 2: Jiří Teml: Diptych pro cembalo
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Příloha 3: Jiří Gemrot: Hry pro cembalo
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Příloha 4: Václav Riedlbauch: Dva tance pro cembalo
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Příloha 5: Petr Wajsar: Harpsycho pro cembalo
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