Oponentský posudek na diplomovou práci BcA. Marie Krupkové

"České soudobé skladby na soutěži PJ a jejich interpretace"

Marie Krupková si pro svoji absolventskou práci vybrala téma cembalových skladeb
zkomponovaných pro jednotlivé soutěže v oboru cembalo v rámci mezinárodního hudebního
festivalu Pražské jaro. Těžiště své práce vidí v analýze skladeb, ke které jsou připojeny stručné
medailonky autorů, do své práce zahrnula ale i kapitolu o historii soutěže jako takové, přehled
jednotlivých ročníků a kapitolu o významu nástroje v interpretaci.
Součástí práce je také kompletní notová příloha rozebíraných skladeb.

První kapitola práce se zabývá historií cembalové soutěže. Čtivým způsobem přináší velmi
zajímavé informace o začátcích festivalů u nás na konci 19. století a postupný vývoj až ke
vzniku festivalu Pražské jaro a tím i cembalové soutěže. Zmíněna je též cembalová soutěž
v rámci festivalu Beethovenův Hradec v Hradci nad Moravicí, která předcházela zřejmě jako
jediná té "pražskojarní". Do této kapitoly je rovněž zahrnut stručný vývoj staré hudby u nás od
období první republiky a osobnosti (Z. Růžičková, O. Kredba) s ním spojené - toto téma autorka
považuje za důležitou součást práce, což zmiňuje už v jejím úvodu. Domnívám se, že by mělo
tvořit buď samostatnou kapitolu anebo alespoň podkapitolu v rámci nástinu historie soutěže,
neboť současné začlenění do jejího průběhu působí nepřehledně.
Je trochu překvapivé, proč je vývoj staré hudby u nás odbyt pouze souborem Pro Arte Antiqua.
Vedle něj vznikala v úzkém časovém sledu celá řada dalších souborů, které by si zasloužily být
zmíněny a které se stejnou mírou podílely na vývoji staré hudby u nás. Zároveň z textu
nevyplývá, proč si vybrala zrovna tento. Autorka práce uvádí v seznamu pramenů a literatury
bakalářskou práci Marty Němcové "Historie cembala v Čechách ve 20. století", 2006, ze které
patrně vycházela a která mapuje vývoj staré hudby u nás velmi podrobně.
Informace o Zuzaně Růžičkové byly čerpány zřejmě z další diplomové práce uvedené
v seznamu literatury (Tmějová Hana, "Zuzana Růžičková. Život s cembalem", 2015). Bohužel
však nejsou zcela přesné a určitě by bylo přínosné srovnání s jiným zdrojem informací, např. s
autobiografickou knihou Zuzany Růžičkové "Sto zázraků" z roku 2019.
Podkapitolou první kapitoly je přehled jednotlivých ročníků, přinášející kompletní výčet
udělených cen v jednotlivých soutěžích. Bude jistě zajímavé pro mnohé cembalisty najít
souhrnnou informaci o uplynulých ročnících. Možná by jen bývalo zajímavé připojit i složení
poroty, aby informace byla kompletní.
Druhá kapitola přináší pohled na význam nástroje v interpretaci. Polovina této kapitoly je
věnována srovnání moderního a historického cembala, resp. jeho kopii. Autorka vyjadřuje
řadu osobních názorů na zvukovost, charakter a odlišné způsoby hry na oba typy nástrojů, což
je jistě pozitivní. Dovolila bych si nesouhlasit s tvrzením, že cit. "má moderní nástroj velmi slabý
tón" - jistě může mít, podobně jako špatná kopie historického nástroje. Nelze to ovšem
zevšeobecnit - např. nástroj značky Goble se vyznačuje velmi silným, zvučným tónem, a
rozhodně není jediný. Spíše by se hodilo vyjádření, že se jedná o zcela jinou estetiku zvuku.
Trsací sloupky u moderních cembal se nevyráběly pouze plastové či hliníkové, jak Marie
Krupková uvádí, ale zrovna tak i dřevěné, případně kombinace dřeva a plastu. Ovšem co
zásadně postrádám je komplexní zhodnocení obou nástrojů z hlediska jeho významu
v interpretaci, přestože to má být náplní kapitoly. Jedna věc je odlišná zvuková práce s tónem,
kterou se autorka u obou nástrojů zabývá, další je ale použití rejstříků, které - mluvíme-li o
hudbě 20. a 21. století - je minimálně stejně důležité, pokud ne důležitější. V celé řadě skladeb

moderního repertoáru jsou autorem předepsané registrace, často vyplývající z komponování
skladeb přímo u nástroje, které v některých případech použití historického cembala přímo
vylučují, protože by umožnilo z hlediska zvukové barevnosti pouze velmi okleštěnou verzi.
Úvahu a rozbor z tohoto pohledu považuji za nedílnou součást problematiky volby nástroje ve
vztahu k hudbě 20. a 21. století.
Druhá část kapitoly přehledně shrnuje vývoj nástrojů v Čechách, včetně novodobých
stavitelských dílen u nás, kde by stálo za zmínění i dílny finského stavitele Jukky Olikky, který
v Praze řadu let trvale žije a jehož některé nástroje jsou např. v hudebních institucích v Brně.
V závěru kapitoly se autorka ještě jednou vrací k osobnosti Zuzany Růžičkové a jejímu vztahu
k nástrojům. Domnívám se, že by bylo užitečnější obecné zamyšlení nad těmito dvěma typy
nástrojů a např. úvaha nad postavením moderního cembala obecně, kdy na jednu stranu je
historicky poučená interpretace pevně spojená s kopiemi historických nástrojů, a na druhou
stranu se nedá říct, že by moderní nástroje v souvislosti s moderní hudbou byly zatraceny či
upadly v zapomenutí, o čemž svědčí vznik samostatné třídy v Amsterodamu zaměřené pouze
na interpretaci hudby a studium hry na moderních cembalech.
Třetí, nejobsáhlejší kapitola zahrnuje rozbory pěti skladeb zkomponovaných pro cembalovou
soutěž. Jak už bylo řečeno, ke každé skladbě je připojen stručný medailonek autora a také
výčet jeho skladeb pro cembalo. Následují informace o rozebírané skladbě včetně shrnutí
informací ohledně typu cembala, požadovaného rozsahu, registrace, duraty a notového
vydání. Samotné rozbory jsou na velmi dobré úrovni, velice podrobné a zároveň přehledné.
Jsou doplněné spoustou notových příkladů. Jako skvělý nápad považuji připojení schématu
skladby po podrobném slovním rozboru, z kterého je viditelná forma. Pouze u Viktora Kalabise
tato přehledná struktura chybí - bohužel není vysvětleno proč. U skladby tohoto autora se
vloudila také chyba v označení registrace - ta totiž v notách úplně chybí, přestože ji autorka
uvádí (8', 8'). Kalabis určuje pouze rozvržení manuálů. Chybně je také napsán jeho počet
cembalových skladeb z 90. let - ve skutečnosti byly tři a nikoliv dvě.
V případě Jiřího Temla autorka zřejmě převzala životopis bez hlubšího zamyšlení - jednak
uvádí, že Jiří Teml působí dodnes jako dramaturg v Českém rozhlasu (z této funkce odešel
k 1.1.2000 - informace dohledatelná v online Českém hudebním slovníku osob a institucí, který
je uveden v seznamu literatury této práce..). Další zarážející tvrzení, obzvláště z pera
cembalisty, je: cit. "...zkouší experimentovat s méně obvyklými nástroji a tak vznikly skladby
pro cembalo, cimbál a dudy". V roce 1993 vyšla publikace Francese Bedforda
Harpsichord and Clavichord Music of the Twentieth Century zahrnující 5400 skladeb
s cembalem (sólové skladby, cembalové koncerty, komorní skladby, cembalo v orchestru ad.)
- domnívám se, že cembalo ve 20. století opravdu nepatří mezi méně obvyklé nástroje.
U hudby k loutkovému divadlu na motivy Fausta je chybně uveden rok vzniku 2018 -
ve skutečnosti je to 2015. U rozboru Temlova Diptychu oceňuji vlastní zajímavé interpretační
poznámky a návody vycházející patrně z osobní zkušenosti autorky se skladbou. U skladby
Petra Wajsara Harpsycho je podrobný rozbor doplněn řadou osobních názorů opět
vyplývajících z vlastní interpretační zkušenosti, jsou připojeny vzpomínky na okolnosti
nastudování skladby českými účastníky i diskuze, které z toho vzešly, a zároveň autorovy
následné poznámky a úpravy skladby. To považuji za velmi cennou stať.

Obecně je zvolené téma práce komplikované z hlediska toho, že tři autoři z pěti byli již
podrobně zpracováni v jiné samostatné práci včetně jejich kompozičního přístupu a
interpretačních pokynů (Knoblochová Monika, Soudobá česká hudba pro cembalo) - autorce
tedy v těchto případech nezbývá než pouze citovat a její vlastní vklad je pak jen v samotném

formálním rozboru skladby anebo osobním přístupu a náhledu na interpretaci, což v některých
případech vhodným způsobem využívá (Teml, Riedlbauch, Wajsar).
Obecně v celé práci postrádám odkazy (kromě přímých citací) na zdroje, z kterých různá
tvrzení pocházejí. Považuji za chybu, že autorka v kapitole o cembalech využila pouze
informace získané z jiné školní práce a nevyužila možnosti osobního rozhovoru např. s Petrem
Šeflem, který se celý život moderními cembaly zabývá a jistě by byl ochoten podělit se o řadu
zajímavých a dílem i nových informací. Podobně mi připadá škoda, že autorka nevyužila
možnosti konzultace s žijícími autory (s výjimkou P. Wajsara) ať už pro rozšíření pohledu na
jejich kompozice anebo ověření počtu jejich skladeb pro cembalo. U Jiřího Temla tak chybí
jeho zatím poslední skladba s cembalem, Bludný Holanďan, která je další hudbou
k loutkovému představení.
Práce má tak z velké části pouze kompilační charakter a v kapitole 1 a 2 vzhledem
k nepřesnostem a poměrně velké stručnosti a neúplnosti spíše charakter většího referátu než
samostatné práce přinášející něco nového, jak by tomu v případě diplomové práce mělo být.
Vzhledem ke kvalitní a podrobné analýze zvolených skladeb, které jsou těžištěm práce,
doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka: B
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